VARIE LECTIONES \* ET NOTÆ.

\* *Εἰς τὴν ἑρμηνεῖαν τῆς θείας Γραφῆς.* Hanc totius operis epitaphy addidi ex Bavar. cod. cum a Parisina editione abesset. Eam vero γνήσιον esse Suidas quoque indicat in Ἴσίδωρος, dicens inter alia ἐπιστολάς ἑρμηνεύσας τὴν θείαν Γραφήν γ' γεγραμένας. Etsi enim non omnes Isidori epistolæ aliquem sacræ divinæque Scripturæ locum interpretantur; sed nonnullæ etiam sunt exhortatorix ad pietatem probitatemque; alix dehortatorix a vitiis et improbitate, et improborum hominum objurgatorix καὶ σηλητευτικάι· alix etiam historix, ut proinde his omnibus nova videatur inscriptio ista pariter convenire: tamen ad defendendum titulum satis est dicere, maximam partem operis in illo argumento consumi, ut ita hic quoque ab eo res tota denominetur, quod in ipsa latissime est

LIBER PRIMUS.

I I. — NILO MONACHO.

Sancti viri, monasticæ philosophiæ principes et antesignani, ex ærumnis ac certaminibus, quibus perfuncti sunt, vocabula quoque rebus congrua,

diffusum potissimasque partes obinet. Potestne vero ullum esse hoc sublimius et Christiano homine dignius argumentum? Quod utinam Isidoro placuisset regulis potius et certis iisque generalibus observationibus ordine traditis, quam per sæturam, quod dicitur, perque exempla tractare, cum per hanc longum sit iter, per illa compendiosius, etiam Seneca teste. Non defuerunt tamen vel nostro sæculo viri docti et pii, qui artem interpretandi, conata certe non nisi laudabili, traderent eandemque exemplis memorabilibus locorum controversorum illustrarent. Ex antiquis scriptoribus vix alium scio præter Adrianum, qui eisαγωγὴν hujus artis nobis reliquit. Quem libellum a D. Hoeschelio nostro Græce tantum editum alias seorsim Græcum pariter Latinumque dabo. RITTERSHUSIUS.

\* Lectionum varietatem amplissimam nobis suppeditavit opus magni pretii cui titulus:

*Isidorianæ Collationes, quibus S. Isidori Pelusiotæ epistolæ omnes cum multis antiquis optimæ notæ manuscriptoribus codicibus comparantur et inde circiter bis mille locis suppleuntur, aut emendantur.* Ex bibliotheca Barberina. Romæ 1670 in-8.

Editoris Præfationem subnectimus.

*Philisidoro suo Petrus Possinus e Soc. Jesu S. D.*

Si cui recte præciperetur a veteri agriculturæ magistro:

Nec Pelusiacæ curam aspèrhabere lentis.

(VIRG., Georg. 1.)

αυτον εὐμνὸν ἐκ τῶν ἑρμηνεῶν τῆς θείας Γραφῆς, καὶ τῶν ἀθλῶν καὶ ἀγῶνων ὧν ἐτέλεσαν, καὶ τὰς προσηγορίας ἀρμολίας τοῖς πράγμασι

annon cum admoneret justius quivis rerum prudens, ne Pelusiaci cæli ac soli messes uberes, pingues autumnos, vineas Engaddicis potiores, negligendū existimaret incurataque despiceret? Horum equidem generum vulgo laudatis omnibus, arcis videlicet Gargaricis, Sardois, Siculis, Libycis, et si quæ plus istis frugum bonitate ac copia celebrantur; præterea felicitis Phæacum silvis atque hortis Hesperidum; denique Judææ Asonthamarensibus balsama gignentibus fructibus, Pelusiotæ Isidori epistolæ præfero, necumque autumo sensores qui reputaverint esse in illis Laconicam brevitem elegantix Atticæ mirabiliter innoxam; varietatem omnigenæ doctrinæ perspicuitate declaratam liquida; γλοχόττητα Basilii Magni σὺν κάλλει Gregorii Nysseni, ut observat Photius ὁ χρειαχὼτάτος (ep. ad Amphiloc.), amœnissime confusam: nihil iis in theologia legi sublimius, in Scripturalium nodorum solutione felicitius, in asceticis præscriptionibus sanctius, in censura vitiorum ac vitiosorum aculeatius, in omni virtutum præceptione sapientius et gravius. Ob hunc thesaurum nostro sæculo communicatum immensum quantum debere se satetur literaria respublica viris doctissimis, Jacobo Billio, qui primos libros harum epistolarum tres Græce ac Latine luci dedit, Cunrado Rittershusio, qui quartum evul-

monendi nostri atque erudiendi causa, imposuerunt, cum ἀποταγήν, secessionem a rebus ex materia concretis, et ὑποταγήν, propensionem ad obediendum nuncuparunt. Atque illi quidem naturam solum magistram habuerunt. Nos autem, cum eorum quoque res gestas litterarum monumentis proditas habeamus, parvam tamen operationis curam gerimus. Oportet igitur ἀποταγήν, sententiæ ejus, qua quispiam prius imbutus est, oblivio-

Α πρὸς νοουθεσίαν ἡμῶν καὶ μάθησιν ἔθεντο, ἀποταγήν τὴν τῆς ὕλης ἀναχώρησιν, καὶ ὑποταγήν τὴν εὐπειθειαν καλέσαντες. Καὶ οἱ μὲν φύσιν μόνην ἔσχον διδάσκαλον· ἡμεῖς δὲ καὶ τὴν ἐκείνων πρᾶξιν ἀνάγραφτον ἔχοντες, μικρὰ τῆς ἐργασίας φροντίζομεν. Χρὴ τοίνυν τὴν μὲν ἀποταγήν λήθην εἶναι προκατασχούσης γνώμης, καὶ ἀρνησιν συνηθείας· τὴν δὲ ὑπακοήν, νέκρωσιν καὶ φθορὰν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς μελῶν, καθὼς γέγραπται (1).

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(1) Καθὼς γέγραπται. Videtur μελοποιος esse epistola, ut a qua deperierit locus sacræ Scripturæ ab Isidoro laudatus. RITT.

— Titulus hujus epistolæ in ms. Altaemsi solum habet nomen, Νεῖλορ, sine adjuncto μοναχῷ. In en-

dem cod. primi tres versus cum quadam additione concinnius esserunt, in hunc modum : Οἱ μὲν ἄγιοι, ὡς τῆς μοναχικῆς φιλοσοφίας κορυφαῖοι, οἱ καὶ ἡγεμόνες, ἐκ τῶν ἄλλων καὶ τῶν ἁγίων, etc.; ubi vides tres particulas ὡς, οἱ, τῶν, variis locis,

gavit, *Andræ Scholto* qui quintum denique adjecit; post hos aliis qui editione Parisiensi anni 1638 omnia hæc simul in unum collecta corpus in commune fruenda præbuere. Superfuit tamen et hic beneficio maximi hodie litterarum patroni, eminentissimi Francisci cardinalis Barberini, locus ingens: quod ea quam memoravi editio, nulla quidem eruditissimorum quos nominavi culpa interpretum, sed mero saniorum exemplarium defectu, passim huic et mendosa, lacunarumque ac corruptelarum indicibus asteriscis, uncinis, crucibus deformata et ἐστιγματισμένη cernitur. Huic ille malo ut mederetur, ante annos jam complures, per virum eruditissimum eximie, suum tunc familiarem, τὸν μαχαρίτην Franciscum Arcadium Græcum Calabrum, postea eruditum Nuscanum, cum sex optimis antiquissima scriptis manu codicibus, a vobis Vaticanis, totidem Altaemsiis, uno Sportiano, sexto Barberino, conferendas Isidorianas omnes epistolas diligentissime curavit, exacte ascriptis per margines editionis Parisiensis anni supra notati variis lectionibus et supplementis e regione cujusque tali egentium ope locorum. Corrigitur ex his menda innumerabilia; veri non ante introspecti aperiuntur sensus auctoris, nodi perplexissimi extricantur, multa casu ommissa et ad sententiam, necessaria suppleuntur; per quæ simul cuncta prope integritatem primigeniæ scripturæ hæc editio perducitur. Hic jam necessario indicandum, qui casus, quæve occasio effecerit, ut liber tot ac tam utilibus marginalibus adnotamentis quasi fimbriatus in meam notitiam usumque liberum veniret, cum aliquo inde proficiendi otio conjunctum. Petenti mihi hoc ineunte Octobri cælum urbano salubrius ad exhaustas annua commentatione reparandas vires, jubente ac juvante eodem eminentissimo Mecenate (quando ad tam humiles curas tantam eminentiam demittit charitas), adjecit multo potius vaticum ex ejus ditissimo penu librario V. C. Carolus Moronus, præfectus bibliothecæ Barberinæ, ea dudum curatione fidelissime, diligentissime peritissimeque defungens; dum mihi tradidit, prout optabam, in solatium insuavis sine litteris rusticationis istum ipsum Francisci Arcudii notis locupletatum Isidorianarum litterarum codicem. Primo statim intuitu animadverti quantum inde posset in eas aureas epistolas nitore et ornamenti modicâ diligentia refundi, si promerentur illic condita et loco palam conspicuo exponerentur. In id igitur contuli remissionum intervalla; et cum quæ me causa rus extruserat cogeret longis ambulationibus pedes exercere, simul ex his sub tectum redieram, nihilo minore strenuitate injungebam manibus, foliorum spatia stylo ac dextra percurrere, et quidquid dignum excerpti occurrisset in has congerens Isidorianas Collationes, sic a me vocatas, quoniam in iis illa de qua dixi Parisiensis Isidori editio cum codicibus haud paulo melioribus confertur, studui cuncta sic explicare ut quam facillime quisvis lector comparatione mei scripti cum ejus editionis exemplo loca in edito mendosa corrigere, mutila posset supplere. Ad hoc diligenter adnotavi epistolarum, paginarum et versuum ad quos observationes hæc pertinent numeros. Perumque retuli duntaxat quid diversi aut novi exstaret apud codices; nomunquam judicium meum interposui; nec dissimulavi oborientes e variarum lectionum indicibus de archetypa scriptura conjecturas. Raro tamen ac parcissime id feci, contentus χριτικῶς quasi aperuisse campum, et occasionem feliciter pro cujusque acumine divinandi præbuisse. Itaque nullus hic ferme capitis usus fuit; sola, ut dixi, manus stylo instructæ jactatio has paginas implevit. Adjecit spatium huic exercitationi pluvius supra consuetum morem hic autumnus, quotidianis nos imbribus agro arcens, cubiculis inclusos detinens, ubi nisi etiam, quod in re simili quidam veterum scripsit (Martialis præf. ad lib. xi) intemperanter studeremus, nullo tristicis recessus solatio levaretur. Condiebat laborem vetus amor meus in hunc sanctissimum et disertissimum scriptorem: spes vero ac studium Deo gratificandi bene merendo de publico sic animabant, ut strigosi per sese ac nauseabilis operis tædia, et ex assiduitate incumbendi in pluteum subinde pungentem dolore pectoris, non libens modo, sed gaudens etiam perferrem: itaque vacuas quoque horas forte in somnium noctium in idipsum impendere gustus jucunda spicilegii non semel suasit. Sic denique, Deo juvante, per ferias, spatio minus quam menstruo rem peregi, quæ alias operæ sesquimenstruæ aut etiam bimestris fructus forsitan videri haud pœnitendum posset. Porro hanc velut meam quandam vindictam Tiburtinam ad Romanum eminentissimi Francisci cardinalis vardaissimam ac reverentissimam D. Josephi Martii Suarezii, episcopi Vasionensis, S. D. N. assistentis. Nec minori, puta, gratitudine ob sua opera locis facile bis mille per eum sic emulcata, redintegrata, illustrata se illic obstructum Isidorus sentiet, quam ob sua Nihil et tenebris eruta devinctum eidem se fatetur ac prædicat. Uterque autem, quod nos optare solum possumus, pro sua insigni apud Deum gratia, impetrabit, ut idem eminentissimus princeps, omni prosperitate cumulatissime florens, diutissime continuare quod agit queat, ad summum et Ecclesiæ sanctæ, et rei literariæ, præsertim sacræ, juvamentum. Vale.